
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

1. DAS SUELLEN CRISTINA DA COSTA - MAT: 57215494
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. IPC DANILO BARBOSA MOURA - MAT: 57217990
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02075/2021 - DGPC/OD/DRF DE 17 de Novembro 
de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/1305091, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de COLARES, 
a fim de realizar OPERAÇÃO DOCUMENTO, no período de 17/11/2021 a 
20/11/2021;

1. IPC PAULO HENRIQUE SILVA MACHADO - MAT: 54189007
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 3, TOTAL: R$ 501.15)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 501.15 ( QUINHENTOS E UM REAIS E QUINZE CENTAVOS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02076/2021 - DGPC/OD/DRF DE 17 de Novembro 
de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 20211304811, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 17/11/2021 a 20/11/2021;

1. TGINFEST MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 57188140
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

2. ADM REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES - MAT: 3159264
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02077/2021 - DGPC/OD/DRF DE 18 de Novembro 
de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/1289904, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, 
a fim de realizar APOIO A OPERAÇÃO ELEIÇÕES, no período de 19/11/2021 
a 22/11/2021;

1. MPC PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 5600847
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

2. IPC AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 5122848
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

3. IPC VICTOR LOBATO BINO - MAT: 54197174
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

4. IPC ANDRE PESSOA BARROS - MAT: 57233594
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)
5. IPC JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO - MAT: 57199540
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 4,154.15 ( QUATRO MIL, CENTO E CINQUENTA E QUATRO RE-
AIS E QUINZE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02078/2021 - DGPC/OD/DRF DE 18 de Novembro 
de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/1306334, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SOU-
RE, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 19/11/2021 a 
23/11/2021;

1. IPC FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA - MAT: 57189434
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

2. DPC WANEY FRANCA ALEXANDRE - MAT: 5940485
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

3. IPC EVANDERSON PINHEIRO DA SILVA - MAT: 54193300
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,848.56 ( DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E OITO RE-
AIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 730110

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 435/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 08/11/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades atinen-
tes a negligência e/ou morosidade na instauração do procedimento po-
licial referente a requisição encaminhada pelo MP através do Of. nº 
334/2021-MP/2ªPJB de 24/08/2021 e recebida em 27/08/2021 pela DP 
Tracuateua, requisição esta alusiva a NF nº 002199-133/2021 e demais 
fatos conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA RE-
GIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 436/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 08/11/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e apurar responsabilidades, 
referente as denúncias feitas pelo Sr. R.M.S. junto a DCRIF, onde acusou 
policiais lotados na Divisão de Homicídios, de terem, em tese, agido de 
forma arbitrária e indevida com sua pessoa, tendo como causa inicial um 
conflito de trânsito, fato ocorrido no dia 20/08/2021 em frente a Divisão de 
Homicídios no Bairro de São Brás, tudo conforme Despacho/CCRM/CGPC 
de 26/10/2021 e demais fatos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 437/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 08/11/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor M.O.M., 
Mat. nº 57233575 o qual teria, em tese, agido de forma incompatível e 
indevida, fato este que gerou o APFD nº 00180/2021.100325-2 (Proc. nº 
08002140-36.2021.814.0013- Vara Criminal de Capanema), fato ocorrido 
no dia 24/10/2021 em Capanema, tudo conforme Despacho/COINT/CGPC 
de 28/10/2021 e demais anexos e conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA RE-
GIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 438/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 09/11/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de melhor apurar os fatos relacionados 
ao furto de um ar-condicionado SPLIT de 12.000BTUS, Pat.: nº 64014/
PC-PA, das dependências da DP de Gurupá, fato que gerou o BOP nº 
147/2021.000191-3, tudo conforme Of. nº 442/2021-GAB/CRIM/CRCM/ 
PC-PA, Despacho/COINT/CGPC e demais conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO – CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil


